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TALABALARDA EKOLOGIK 
ONG ORQALI YOSHLAR 
SALOMATLIGINI SAQLASHNI 
RIVOJLANTIRISHGA 
QARATILGAN PEDAGOGIK 
TEXNOLOGIYALARNING 
KLASSIFIKATSIYASI
Tadjibayeva Gavxaroy Ismailovna
Namangan davlat universiteti mustaqil tadqiqotchisi

Annotatsiya: Maqolada talabalarda ekologik ongni rivojlantirish orqali yoshlar salomatligini saqlash va mustahkamlashga 
qaratilgan pedagogik texnologiyalarning nazariy va amaliy asoslari tahlil qilinadi. Tadqiqotda ekologik ong va yoshlar 
salomatligi o‘rtasidagi uzviy bog‘liqlik, pedagogik texnologiyalar orqali ekologik madaniyatni shakllantirish hamda sog‘lom 
turmush tarzini targ‘ib qilish masalalari ilmiy va murakkab nuqtai nazardan yoritilgan. Maqolada ekologik pedagogika, 
interaktiv metodlar, amaliy mashg‘ulotlar, ekologik loyihalar va treninglar orqali talabalarning jismoniy, psixologik hamda 
ijtimoiy salomatligini mustahkamlash mexanizmlari tahlil qilinadi. Shu bilan birga, xorijiy va mahalliy tadqiqotlar natijalari 
sintez qilinib, pedagogik texnologiyalarni klassifikatsiyalash orqali ekologik ongni rivojlantirish va yoshlar salomatligini 
saqlashning samarali strategiyalari aniqlanadi.

Kalit so‘zlar: ekologik ong, pedagogik texnologiyalar, talabalarda ekologik madaniyat, yoshlar salomatligi, sog‘lom tur-
mush tarzi, interaktiv metodlar, ekologik pedagogika, amaliy mashg‘ulotlar, barqaror rivojlanish, pedagogik strategiyalar.
Abstract: This article analyzes the theoretical and practical foundations of pedagogical technologies aimed at preserving 
and strengthening youth health through the development of environmental awareness in students. The study highlights 
the close interconnection between environmental awareness and youth health, the formation of ecological culture, and 
the promotion of a healthy lifestyle through pedagogical technologies from a scientific and comprehensive perspective. 
The article examines mechanisms for enhancing students’ physical, psychological, and social health through ecological 
pedagogy, interactive methods, practical activities, ecological projects, and training sessions. Additionally, results from 
both international and local studies are synthesized, and through the classification of pedagogical technologies, effective 
strategies for developing environmental awareness and preserving youth health are identified.

Key words: environmental awareness, pedagogical technologies, students’ ecological culture, youth health, healthy 
lifestyle, interactive methods, ecological pedagogy, practical activities, sustainable development, pedagogical strategies.
Аннотация: В статье анализируются теоретические и практические основы педагогических технологий, направ-
ленных на сохранение и укрепление здоровья молодежи через развитие экологического сознания у студентов. 
В исследовании освещается тесная взаимосвязь между экологическим сознанием и здоровьем молодежи, фор-
мированием экологической культуры и продвижением здорового образа жизни через педагогические технологии 
с научной и комплексной точки зрения. В статье рассматриваются механизмы укрепления физического, психо-
логического и социального здоровья студентов посредством экологической педагогики, интерактивных методов, 
практических занятий, экологических проектов и тренингов. Кроме того, синтезируются результаты зарубежных 
и местных исследований, и путем классификации педагогических технологий определяются эффективные стра-
тегии развития экологического сознания и сохранения здоровья молодежи.

Ключевые слова: экологическое сознание, педагогические технологии, экологическая культура студентов, 
здоровье молодежи, здоровый образ жизни, интерактивные методы, экологическая педагогика, практические 
занятия, устойчивое развитие, педагогические стратегии.

KIRISH
Yoshlar salomatligi va ekologik ong – zamonaviy ta’lim tizimining eng muhim komponentlaridan biri bo‘lib, 

ular inson resursining barqaror rivojlanishi va jamiyatning ijtimoiy-iqtisodiy barqarorligiga sezilarli ta’sir ko‘rsa-
tadi. Barqaror rivojlanish, ekologik muammolar va yoshlarning sog‘lom turmush tarzini shakllantirish global 
e’tibor markazida bo‘lib, pedagogik jarayon orqali ekologik ongni rivojlantirish yoshlar salomatligini saqlashning 
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samarali vositasi hisoblanadi [1]. Shu nuqtayi nazardan, pedagogik texnologiyalarni ekologik ongni shakllantirish 
va talabalarda sog‘lom turmush tarzini targ‘ib qilishga yo‘naltirish dolzarb ilmiy hamda amaliy vazifa hisob
lanadi.

Pedagogik yondashuv nuqtai nazaridan, ekologik ong va yoshlar salomatligi o‘rtasidagi bog‘liqlik murakkab, 
multidisipliner tizim sifatida qaraladi [2]. Ta’lim jarayoni nafaqat bilim berish, balki ekologik mas’uliyat va sog‘lom 
turmush tarzini shakllantirish orqali talabalarning psixofizik barqarorligini mustahkamlash vazifasini ham baja-
radi. Interaktiv metodlar, ekologik loyihalar, amaliy mashg‘ulotlar va treninglar pedagogik texnologiyalarning 
eng samarali shakllaridan bo‘lib, ular talabalarda ekologik ongni rivojlantirish, stressni kamaytirish va jismoniy 
faoliyatni rag‘batlantirish orqali yoshlar salomatligini saqlashga xizmat qiladi [3].

Shuningdek, ekologik aspektlar ham yoshlar salomatligiga bevosita ta’sir qiladi. Havo sifati, suv resurs-
lari, shovqin darajasi va yashash muhiti kabi omillar jismoniy hamda ruhiy salomatlikni shakllantiradi. Shu 
sababli, pedagogik jarayonda ekologik ongni rivojlantirish va tabiat bilan muloqotni rag‘batlantirish yoshlarning 
sog‘lom turmush tarzini qabul qilish, immunitetni mustahkamlash va stressga chidamliligini oshirishga yordam 
beradi [4]. Global tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, tabiatda faoliyat, ekologik loyihalarda ishtirok va ochiq havoda 
mashg‘ulotlar yoshlarning depressiya va bezovtalik darajasini kamaytiradi, hamda ularning jismoniy va psixo
logik salomatligini yaxshilaydi [5].

Pedagogik va ekologik yondashuvlar bir-birini to‘ldiruvchi xarakterga ega. Ekologik pedagogika orqali 
yoshlar tabiatni qadrlash, uning resurslarini asrash va sog‘lom hayot tarzini qabul qilishni o‘rganadilar. Shu 
bilan birga, pedagogik metodlar – interaktiv darslar, amaliy mashg‘ulotlar, treninglar va ekologik loyihalar – tala-
balarning ekologik mas’uliyatini oshirish hamda jismoniy faollikni rag‘batlantirish orqali ularning salomatligini 
mustahkamlashga xizmat qiladi [6].

Nazariy jihatdan, ekologik ongni rivojlantirish va yoshlar salomatligini saqlash bo‘yicha pedagogik texnologi-
yalarning integratsiyalashgan modeli zamonaviy ta’limning asosiy strategik yo‘nalishlaridan biri hisoblanadi. 
Mazkur tadqiqot ekologik pedagogika va yoshlar salomatligi o‘rtasidagi uzviy bog‘liqlikni, pedagogik texnologi-
yalarning klassifikatsiyasini va ularning amaliy samaradorligini tahlil qilishga qaratilgan.

Tadqiqotning asosiy maqsadi – talabalarda ekologik ongni rivojlantirish orqali yoshlar salomatligini saqlashni 
optimallashtirish hamda pedagogik texnologiyalarni samarali klassifikatsiyalash orqali pedagogik jarayonning 
barqarorligini ta’minlashdir. Shu nuqtayi nazardan, tadqiqotning vazifalari quyidagilardan iborat: birinchidan, 
pedagogik texnologiyalarni ekologik ongni shakllantirish va talabalarda sog‘lom turmush tarzini targ‘ib qilish 
nuqtai nazaridan tahlil qilish; ikkinchidan, ekologik va pedagogik omillarning talabalarning jismoniy hamda 
psixologik salomatligiga ta’sir mexanizmlarini aniqlash; uchinchidan, tadqiqot natijalarini pedagogik amaliyotga 
tatbiq etish orqali yoshlar salomatligini saqlash va ekologik madaniyatni rivojlantirish bo‘yicha samarali strate-
giyalar ishlab chiqish.

Shu tarzda, ushbu tadqiqot ekologik pedagogika va yoshlar salomatligi o‘rtasidagi murakkab uzviy bog‘liq-
likni ilmiy va amaliy nuqtai nazardan ochib beradi, hamda pedagogik texnologiyalarni klassifikatsiyalash orqali 
ta’lim jarayonida ekologik ong va sog‘lom turmush tarzini targ‘ib qilishning samarali mexanizmlarini aniqlashga 
xizmat qiladi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Talabalarda ekologik ong orqali yoshlar salomatligini saqlash va mustahkamlash masalasi pedagogika va 

ekologiya sohalarining kesishish nuqtasida joylashgan. Xorijiy tadqiqotlar orasida, masalan, amerikalik olim 
Richard Louv va nemis ekologik pedagogika mutaxassisi Hermann Betxning ishlarini alohida ta’kidlash mumkin. 
Louv o‘zining “Last Child in the Woods” asarida yoshlar va tabiat o‘rtasidagi bog‘liqlikni tahlil qiladi, shuningdek, 
ochiq havoda faoliyat va ekologik loyihalarda ishtirokning psixologik hamda fiziologik salomatlikka ijobiy ta’sirini 
ilmiy asoslaydi [7]. Louvga ko‘ra, tabiat bilan muloqot depressiya va stress darajasini kamaytiradi, jismoniy faol-
likni oshiradi va ekologik ongni shakllantiradi, bu esa pedagogik jarayonda yoshlar salomatligini saqlashning 
samarali vositasi sifatida namoyon bo‘ladi. Nemis olimi Hermann Betx esa ekologik pedagogika kontseptsi-
yasini tizimli va metodologik jihatdan rivojlantirib, pedagogik jarayonda ekologik bilim va amaliy ko‘nikmalarni 
tatbiq etish orqali yoshlar salomatligini saqlash va ekologik madaniyatni shakllantirishga urg‘u beradi. Betx 
tadqiqotlarida ekologik pedagogika faqat tabiat bilan muloqotga emas, balki interaktiv darslar, ekologik loyihalar 
va amaliy mashg‘ulotlar orqali barqaror rivojlanish tamoyillarini o‘quv jarayoniga integratsiyalash orqali amalga 
oshirilishi kerakligi ta’kidlanadi [8]. Shu nuqtayi nazardan, pedagogik yondashuv ekologik madaniyatni shakllan-
tirish va yoshlar salomatligini mustahkamlashni bir-birini to‘ldiruvchi jarayon sifatida ko‘rsatadi.

Adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, Louv va Betx tadqiqotlari bir-birini to‘ldiruvchi xususiyatga ega. Louv 
yoshlar va tabiat o‘rtasidagi psixologik hamda fiziologik bog‘liqlikka urg‘u berar ekan, Betx pedagogik metodlar 
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orqali bu bog‘liqlikni tizimli va amaliy asosda mustahkamlashga e’tibor qaratadi. Shu tarzda, ekologik peda-
gogika va yoshlar salomatligini saqlashning pedagogik yondashuvlari bir-birini integratsiyalashgan tarzda 
to‘ldirib, talabalarda ekologik ongni rivojlantirish va sog‘lom turmush tarzini targ‘ib qilishning samarali mexanizm-
larini shakllantiradi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Ushbu tadqiqot talabalarda ekologik ongni rivojlantirish orqali yoshlar salomatligini saqlash va mustahkam-

lashning pedagogik texnologiyalarini tizimli tarzda o‘rganishga qaratilgan. Tadqiqotning metodologik yondashuvi 
kompleks bo‘lib, u pedagogik va ekologik komponentlarni birlashtirish orqali yoshlar salomatligi hamda ekologik 
madaniyatni shakllantirish mexanizmlarini aniqlashga xizmat qiladi.

Asosiy ilmiy metod sifatida qiyosiy-analitik metod ishlatilgan, u pedagogik texnologiyalar va ekologik 
yondashuvlarni solishtirish, ularning samaradorligini aniqlash hamda talabalarda ekologik ongni rivojlantirish 
orqali salomatlikni saqlash mexanizmlarini tahlil qilish imkonini berdi. Shu bilan birga, dialektik metod tadqiqot 
jarayonida ekologik va pedagogik jarayonlarning ziddiyatli hamda dinamik tabiati, ularning talabalarning psi
xofizik barqarorligiga ta’sir mexanizmlarini ilmiy asosda ochib berish uchun qo‘llanildi.

Tadqiqotning metodologik asosida tizimli yondashuv ham muhim o‘rin tutadi. Bu yondashuv pedagogik va 
ekologik omillarning murakkab strukturaviy bog‘liqligini aniqlash, ularning talabalarning salomatligiga ta’sirini 
mantiqiy yaxlitlikda baholash va pedagogik texnologiyalarni optimallashtirish imkonini berdi. Shu tarzda tizimli 
tahlil ekologik-pedagogik texnologiyalarni klassifikatsiyalash va amaliy samaradorligini aniqlashda nazariy asos 
sifatida xizmat qiladi. Shuningdek, kontent-analiz metodi tadqiqotda ekologik pedagogika va yoshlar salomat-
ligiga oid xorijiy hamda mahalliy ilmiy manbalarni tahlil qilishda ishlatildi. Bu metod yordamida Louv va Betx 
kabi olimlarning tadqiqotlari sintez qilindi, ekologik-pedagogik texnologiyalar orqali talabalarda ekologik ongni 
rivojlantirish va salomatlikni mustahkamlash mexanizmlari ilmiy asosda yoritildi.

Empirik qismda pedagogik-eksperimental metod qo‘llanilib, talabalarda ekologik ongni rivojlantirish va 
sog‘lom turmush tarzini shakllantirish maqsadida kuzatuv, suhbat, anketa va ekologik loyihalarda ishtirok kabi 
vositalar ishlatildi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, talabalarda ekologik ongni rivojlantirishga qaratilgan pedagogik 

texnologiyalar yoshlar salomatligini saqlash va mustahkamlashda yuqori samaradorlikka ega. Empirik tadqiqot 
davomida o‘tkazilgan pedagogik eksperimentlar, anketa va kuzatuvlar orqali ekologik pedagogika vositalarining 
talabalarning psixofizik barqarorligiga ta’siri aniqlangan. Shuni ta’kidlash lozimki, ekologik loyihalar va amaliy 
mashg‘ulotlarda ishtirok etgan talabalar orasida stress darajasi sezilarli darajada kamaygan, jismoniy faollik va 
sog‘lom turmush tarzini qabul qilish ko‘rsatkichlari esa oshgan.

Talabalarda ekologik ongni rivojlantirish orqali yoshlar salomatligini saqlash pedagogik va ekologik 
yondashuvlarning kesishish nuqtasida turadi va bu masala ilmiy bahs-munozaralarda, global tadqiqotlarda 
keng o‘rganilgan. Shu kontekstdagi eng mashhur tadqiqotchilardan biri amerikalik olim Richard Selvin bo‘lib, u 
yoshlar va tabiat o‘rtasidagi psixologik hamda fiziologik bog‘liqlikni markaziy mavzu sifatida ko‘rsatadi. Selvin-
ning tadqiqotlari shuni ko‘rsatadiki, tabiat bilan muloqot, ochiq havodagi mashg‘ulotlar va ekologik loyihalarda 
ishtirok yoshlarning stress darajasini sezilarli darajada kamaytiradi, depressiya va bezovtalikning oldini oladi 
hamda jismoniy faollikni oshiradi. Shu nuqtayi nazardan, Selvin ekologik pedagogik yondashuvni yoshlar salo-
matligini mustahkamlashning samarali vositasi sifatida tavsiya qiladi [9].

Biroq nemis olimi Hermann Betxin ekologik pedagogika va yoshlar salomatligi masalasiga tizimli yonda-
shadi. Betxin fikricha, ekologik ongni rivojlantirish faqat tabiat bilan bevosita muloqot orqali emas, balki peda-
gogik texnologiyalar, interaktiv darslar, ekologik loyihalar va barqaror rivojlanish tamoyillarini ta’lim jarayoniga 
integratsiyalash orqali amalga oshirilishi kerak. Betxin tadqiqotlarida ekologik pedagogika tizimli va metodo
logik yondashuv orqali yoshlar salomatligini saqlash hamda ekologik madaniyatni shakllantirishni ta’minlaydi 
va shu bilan pedagogik jarayon samaradorligini oshiradi [10].

Mazkur ikki olim o‘rtasidagi polemikada muhim masala shundan iboratki, Selvin tabiat bilan muloqotning 
psixologik va fiziologik foydalariga urg‘u berar ekan, Betxin tizimli va metodologik yondashuv orqali pedagogik 
jarayonni optimallashtirishga e’tibor qaratadi. Shu tarzda, ekologik pedagogika va yoshlar salomatligini saqlash 
yondashuvlari bir-birini to‘ldiruvchi xarakterga ega. Selvinning fikricha, ochiq havodagi faoliyat va ekologik 
loyihalarda ishtirok psixofizik barqarorlikni oshiradi, Betxin esa pedagogik texnologiyalar orqali bu barqarorlikni 
tizimli va uzviy ravishda mustahkamlashga yordam beradi.
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XULOSA
Mazkur tadqiqot shuni ko‘rsatdiki, talabalarda ekologik ongni rivojlantirish orqali yoshlar salomatligini 

saqlash va mustahkamlash pedagogik hamda ekologik yondashuvlarning uzviy integratsiyasini talab qiladi. 
Tadqiqot davomida amalga oshirilgan empirik va nazariy tahlillar shuni aniqladiki, ekologik pedagogika va peda
gogik texnologiyalar bir-birini to‘ldiruvchi va sinergik xarakterga ega bo‘lib, ular talabalarda jismoniy, psixologik 
va ijtimoiy salomatlikni oshirish, ekologik mas’uliyatni shakllantirish va barqaror rivojlanish tamoyillarini singdi-
rish imkonini beradi. Tahlillar Selvin va Betxin kabi xorijiy olimlarning tadqiqotlari bilan uzviy bog‘liq holda shuni 
ko‘rsatadiki, tabiat bilan bevosita muloqot va ekologik loyihalarda ishtirok psixologik barqarorlikni oshiradi, 
depressiya va stress darajasini kamaytiradi, jismoniy faoliyatni rag‘batlantiradi, pedagogik texnologiyalar esa 
bu jarayonni tizimli va metodologik jihatdan mustahkamlaydi. Shu tarzda, ekologik pedagogika va pedagogik 
yondashuvlarni birlashtirish orqali talabalarda ekologik ongni shakllantirish va yoshlar salomatligini saqlashning 
kompleks va samarali modeli yaratiladi. Tadqiqot natijalari shuni ham ko‘rsatdiki, pedagogik texnologiyalarning 
klassifikatsiyasi, interaktiv darslar, amaliy mashg‘ulotlar, ekologik loyihalar va treninglar pedagogik jarayonning 
asosiy vositalari sifatida talabalarning ekologik ongini rivojlantirish va salomatligini saqlashga xizmat qiladi. 
Shu bilan birga, ekologik komponentlar – tabiat bilan muloqot, resurslarni tejash va ekologik muhitni o‘rganish 
– pedagogik jarayon bilan uzviy bog‘lanib, yoshlar salomatligiga bevosita ijobiy ta’sir ko‘rsatadi.

Xulosa qilib aytganda, talabalarda ekologik ongni rivojlantirish va yoshlar salomatligini saqlashga qaratil
gan pedagogik texnologiyalarning uzviy integratsiyasi zamonaviy ta’lim tizimida barqaror rivojlanish va ekologik 
madaniyatni shakllantirishning samarali mexanizmini yaratadi. Tadqiqot shuni ko‘rsatdiki, ekologik pedagogik 
yondashuv va pedagogik texnologiyalarni integratsiyalashgan tarzda qo‘llash pedagogik jarayon samaradorligini 
oshirish, talabalarda ekologik ongni rivojlantirish va sog‘lom turmush tarzini targ‘ib qilish bo‘yicha ishonchli ilmiy 
hamda amaliy poydevor yaratadi. Shu bilan birga, ushbu tadqiqot pedagogik va ekologik yondashuvlarning 
uzviy bog‘liqligini tasdiqlab, yoshlar salomatligini saqlash va ekologik madaniyatni rivojlantirish bo‘yicha 
kompleks strategiyalarni ishlab chiqish uchun ilmiy asos yaratdi. Natijada, pedagogik jarayonning innovatsion 
va barqaror shakllarini tatbiq etish orqali talabalarda ekologik ongni rivojlantirish va sog‘lom turmush tarzini 
targ‘ib qilishning samarali modeli shakllanadi.
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